[image: герб Ал-Гая]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  24.01.2025 года  №  16                                                                                          с. Александров Гай

 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на 2025год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации  «Комплексное развитие сельских территорий», руководствуясь Уставом Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на 2025 год», изложив таковую в Приложения № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Александрово-Гайского муниципального района.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Неверова В.Ю.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Александрово-Гайского
муниципального района	                                                                                           С.Ю. Зюзин

Сысоева Юлия Александровна
8(84578)2-20-35

Приложение № 1
к постановлению администрации
Александрово-Гайского муниципального района
Саратовской области
                                                                                                                                  от 24.01.2025 года № 16

Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий
Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на 2025 год»

            Паспорт программы

	Наименование Программы
	-  муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области  на 2025 год»

Подпрограмма

	Подпрограмма 1 - «Благоустройство сельских территорий»
Подпрограмма 2 - «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

	Основание для разработки
	· Постановление  Правительства  Российской Федерации от
31 мая 2019 г. № 696  №   «Об утверждении государственной  программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»
- Государственная программа Саратовской области «Комплексное развитие сельских территорий» от 23.12.2019 г. №908-П

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	- администрация  Александрово-Гайского муниципального района  Саратовской области

	Разработчик Программы
	-  администрация  Александрово-Гайского муниципального района  Саратовской области

	Сроки  реализации Программы
	2025 год

	Цель программы
	- Обеспечение комплексного развития сельских территорий Александрово-Гайского  муниципального района Саратовской области, создание комфортных условий  жизнедеятельности в сельской местности.
- Обеспечение объема ввода (приобретения) жилья для семей, проживающих и работающих на сельских территориях.

	Задачи Программы
	- обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения.
- улучшение жилищных условий и обеспечение доступным жильём населения района.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	- "Обустройство территории поликлиники в с. Александров Гай Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области"
- объём ввода (приобретения) жилья для населения района

	Объемы и источники финансирования Программы

	[bookmark: _GoBack]Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет в 2025 г. :
Подпрограмма 1 «Благоустройство сельских территорий»
1457,904 тыс. рублей, в том числе:
- средства федерального бюджета – 980,0 тыс.рублей;
- средства местного бюджета  – 455, 104 тыс. рублей;
- средства областного бюджета – 20,00 тыс. рублей;
- средства внебюджетных источников – 2,8 тыс. рублей.

Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»
60 745,068 тыс. рублей, в том числе:
- средства федерального бюджета – 47624,133 тыс. рублей;
- средства областного бюджета – 971,921 тыс. рублей;
- средства местного бюджета  – 12149,014 тыс. рублей;
- средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	2025 год
- сохранение численности сельского населения в границах  территории реализации проекта
- реализация  проекта по благоустройству  территории Александрово-Гайского района.
- объём ввода (приобретения) жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность на сельских территориях составит 774 кв.м.

	Исполнители
основных
мероприятий
программы
	Администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, управление архитектуры и строительства администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

	Система организации
контроля за исполнением
программы
	Контроль над исполнением программы осуществляется в установленном порядке администрацией Александрово-Гайского муниципального района и министерством сельского хозяйства Саратовской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения
ее программными методами

Основой для разработки муниципальной программы явилось постановление  от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации.
Александрово-Гайский район является районом, где сельское хозяйство - основной сектор экономики, с численностью сельского населения 8711 человек. Основная масса сельских населенных пунктов характеризуется бытовой неустроенностью. Большая часть из них не имеет удовлетворяющих современным требованиям систем центрального отопления, канализации, постоянного дорожного сообщения, особенно в период сезонной распутицы.
Сельское хозяйство в большинстве районов области по-прежнему остается основной сферой приложения труда жителей сельских территорий. Такая ситуация обусловлена неразвитостью на селе альтернативной сферы деятельности, призванной сосредоточить избыточную рабочую силу, высвобождаемую из аграрного производства. Уровень жизни сельского населения остается крайне низким, увеличивается разрыв между городом и селом по уровню доходов.
Реализация государственных мер по обеспечению социального развития села привела к оживлению жилищного строительства и обустройства сельских поселений, улучшению качества образовательных и медицинских услуг.
Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, естественная убыль населения, распространение проявлений асоциального поведения ставят под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям рыночных экономических преобразований отечественного производственного комплекса, пагубно отражаются на перспективах оздоровления сельской экономики.
Сокращение и измельчание населённых пунктов приводит к обезлюдению и запустению больших территорий в районе, выбытию из оборота земель сельскохозяйственного назначения, что угрожает продовольственной безопасности района.
Складывающаяся демографическая ситуация не способствует формированию трудового потенциала, обеспечивающего поступательное социально – экономическое развитие территории района. При этом низкий уровень обеспеченности сельских поселений объектами социальной и инженерной инфраструктур является одним из основных факторов, обуславливающих непривлекательность территории района и продолжающийся рост миграционных настроений, особенно среди молодёжи.
При отсутствии комплексного подхода, охватывающего не только социальные, но и экономические проблемы села, ощутимых положительных результатов пока не достаточно для дальнейшего развития сельских территорий. Необходимость развития сельских территорий обусловлена:
- социально-политической остротой проблемы, связанной с недостаточной бюджетной поддержкой развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры села, отсутствием стимулирования развития несельскохозяйственных видов деятельности и ограниченностью рынка труда в сельской местности;
- межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью привлечения к ее	решению органов законодательной и исполнительной власти области, органов местного самоуправления, общественных объединений сельских жителей;
- удаленностью сельских поселений от  районных центров, которая предопределяет их автономное жизнеобеспечение и необходимость применения комплексного подхода к развитию сельских территорий муниципальных образований области.
Определение ресурсных потребностей села осуществляется органами местного самоуправления путем оценки, корректировки схем районной планировки и генпланов застройки сельских территорий муниципальных образований области.
Одним из условий закрепления населения на селе является строительство жилья и общее повышение комфортности проживания. В сложившейся ситуации возникает необходимость программно-целевого подхода для обеспечения концентрации и координации финансовых и организационных ресурсов с целью создания условий для развития сельского хозяйства района и повышения финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей.
На решение данных проблем и направлена Программа, которая охватывает реализацию задач развития территории поселений района, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций.
Решение большинства выявленных проблем возможно на областном уровне при расширении финансовых возможностей областного и местных бюджетов. Для решения обозначенных проблем требуется привлечение значительных финансовых ресурсов, концентрация средств на наиболее приоритетных направлениях, адресность выделения, увязка с конечными результатами, усиление контроля за целевым использованием. Этим требованиям в наибольшей степени отвечает программно-целевой метод решения проблемы.

[bookmark: bookmark0]2. Основные цели и задачи программы, сроки ее реализации

Цели программы - обеспечение комплексного развития сельских территорий Александрово-Гайского  муниципального района Саратовской области, создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, обеспечение комплексного развития сельских территорий Александрово-Гайского муниципального района, обеспечение объема ввода (приобретения) жилья для семей, проживающих и работающих на сельских территориях
В соответствии с поставленными целями должны быть решены следующие основные задачи - обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения, улучшение жилищных условий и обеспечение доступным жильём населения района.
3. Целевые показатели (индикаторы) программы
 Основными оценочными показателями реализации программы являются:
-  Обустройство территории поликлиники в с. Александров Гай Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
- объём ввода (приобретения) жилья по договору найма жилого помещения, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность на сельских территориях, составит  774 кв.м.
         Реализацию подпрограмм планируется осуществить в течении 2025 года.
[bookmark: bookmark1]
4. Система (перечень) программных мероприятий

Реализация поставленных целей и основных задач программы предусматривает выполнение комплекса мероприятий, направленных на более полное и сбалансированное использование	имеющихся	в	области	ресурсов и возможностей максимальной реализации социально-экономического потенциала развития сельских территорий.
Система (перечень) программных мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы:
- сохранение численности сельского населения в границах  территории реализации проекта;
- реализация  проекта по благоустройству  территории Александрово-Гайского района;
- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности.
- строительство (приобретение) жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность на сельских территориях.
В рамках реализации  мероприятия  предусматривается  предоставление  субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий, включающих:
-обустройство  территории  в целях обеспечения  беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

- сохранение численности сельского населения в границах  территории реализации проекта
- реализация  проекта по благоустройству  территории Александрово-Гайского района.
- объём ввода (приобретения) жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность на сельских территориях составит 774 кв.м.

6. Планируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на 2025 год»
	N п/п
	Наименование подпрограммы
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования на 2025 г., тыс. руб.,

	всего
	в том числе средства:

	ФБ
<1>
	РБ
<2>
	МБ
<3>
	ВБ
<4>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Благоустройство сельских территорий
	"Обустройство территории поликлиники в с. Александров Гай Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области".
	1457,904
	980

	20

	425,77

	2,8

	Итого:
	1457,904
	980

	20
	425,77
	2,8

	2.
	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения
	Строительство (приобретение) жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность на сельских территориях

	60745,068
	47624,133

	971,921

	12149,014

	0

	Итого:
	60745,068
	47624,133

	971,921

	12149,014

	0

	Итого по муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий Александрово-
Гайского муниципального района Саратовской области на 2025 год»»
	62202,972
	48604,133
	991,921
	12574,784
	2,8

<1> Объем средств из федерального бюджета
<2> Объем средств из бюджета субъекта Российской Федерации
<3> Объем средств из местных бюджетов
<4> Объем средств из внебюджетных источников

Проект постановления внесен  отделом архитектуры и строительства администрации: «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на 2025 год»

Исполнитель:                                         ________________     Сысоева Ю.А.

Согласовано:

Первый заместитель главы
 администрации                                ___________________    В.Ю. Неверов

Начальник отдела
архитектуры и строительства       ___________________    Л.В.  Волохатых

Руководитель аппарата                   ____________________ Е. В. Буц

image1.jpeg